
Jméno: …………………………..  Třída:……………. 

Fyzika 7. ročník                od 12. 4. do 16. 4.  

7. B V. Klimková, 7. A, 7. C M. Zimmermannová 

Pust si na  YOUTUBE.CZ  rande s fyzikou mechanický tlak 

T L A K 

• Oba chlapci mají stejnou hmotnost 

• Působí stejnou tlakovou silou, ale na jinou plochu. 

Chlapec bez lyží vyvolá větší tlak. 

 

1. Co je to tlak? ____________________________________________ 

(Vyber a doplň: síla, plocha, síla rozložená na plochu, rychlost) 

2. Když stojím na lyžích, probořím se _________________, než když stojím na sněhu jen 

v botách.          (Doplň: více, méně, stejně) 

3. Tlak zvětšíme tak, že ___________________ plochu, na kterou síla působí.                   

(Doplň: zmenšíme, zvětšíme, zrychlíme) 

4. Tlak zmenšíme tak, že ___________________ plochu, na kterou síla působí.                   

(Doplň: zmenšíme, zvětšíme, zrychlíme) 

5. Stavíme lešení. Co uděláme, aby se jeho nohy nezabořily do země? 

_______________________________________________________  

6. Napiš, kdy chceme tlak zvětšovat a kdy zmenšovat: 

Chceme, aby se traktor na poli neprobořil.  

Šijeme, musíme propichovat látku.   

Nechceme, aby se lešení nebořilo do země  

Zatloukáme kolík do země.  

 

7. Zakroužkuj modře pomůcky, které pomáhají zmenšovat, a červeně pomůcky, které 

pomáhají zvětšovat tlak.  

 

 

 



Jméno: …………………………………  Třída:…………. 

Nástroj ke kousán 

Plavidlo z klád 

Opak HLUBOK 

Bojové vozidlo 

Oděv 

Opak trpaslík 

Silný vít 

Části vlaku za lokomotivou 

Velká kočkovitá šelma 

 

Když budeme zmenšovat plochu, na kterou působí síla, bude se ________________________ 

(tajenka) tlak 

 

8. Dvojice těles, které se dotýkají, rozdělte do 2 skupin podle toho, jestli v místě dotyku má být 

velký nebo malý tlak.  

 

nůž – chléb, školní batoh – záda, rolba – sníh, hřebík – zeď, brusle – led, traktor – pole, člověk – 

židle, nůž – ruka, pilka – dřevo, špendlík – papír, lešení - zem 

 

 

 

 

    

    

      

     

    

   

    

      

 
 

     

malý tlak jak ho dosáhneme velký tlak jak ho dosáhneme 

školní batoh - záda široké popruhy nůž - chléb ostrý nůž 

    

    

    

    

    

    

    


